monem tam salutiferum obturant aures suas, et insani vociferationibus magno consensu omnes impetum
57 fecerunt in Stephanum. Iamque veluti convictum
damnatumque blasphemiae, eiiciunt extra civitatem;
hac tantum in parte memores legis mosaicae, atque illic eum lapidabant. Testes vero ceu victores, quorum
partes erant iuxta Mosi praescriptum, auspicari lapida-
tionem, quo essent ad carnificinam expeditiores, de-
posuerunt vestes suas apud adolescentem, cui nomen
erat Saulus, qui tum adhuc per ignorantiam, ac pa-
triae legis studio favebat impiae cause. Mox lapida-
re coeperunt Stephanum, non reluctantem, non con-
vitantem, sed eum quem viderat invocantem ac dicen-
tem: *Domine Iesu, suscipe spiritum meum.* Agno-
scis Iesu discipulum. Sic enim ille in cruce: *Pater, in*
58 *manus tuas commendabo spiritum meum.* Deinde vo-
lantibus undique saxis, flexis humi genibus, magna vo-
ce, magnoque affectu clamavit, dicens: *Domine, ne*
imputes hoc illis in peccatum, nesciunt enim quid fa-
ciunt. Quam bene dominum suum expressit famulus.
Haec erat extrema vox morientis, post quam obdormiit
in domino, in quo quisquis moritur, non mori-
tur, sed obdormiscit, post placidam quietem ad im-
mortalitatem revicturus. Hoc affectu decet mori, quot-
quot vere christiani sunt. Itaque Stephanus suo respon-
dens nomini, primus omnium martyrii coronam me-
ruit, et evangelici sacrificii primitias obtulit domino.

CAPUT VIII.

ERANT in ea multitudine, quibus nondum erat per-
suasum, Iesum esse filium Dei, atque hic error aliqua
ex parte criminis atrocitatem elevabat, licet eos non
excusaret ab homicidio, quod excaecati suis cupidita-
tibus, ulcisci maluerunt, quam discere veritatem.

Nulli tamen minus excusabiles quam pontifices, scribae et pharisei. Erant rursus qui simpliciter errabant, credentes se sacrificium gratum offerre Deo, quod eos, qui legem a Deo traditam conarentur subvertere, tollerent e medio. Caeterum evangelica caritas excusat ea quoque, quae non possunt excusari. Inter eos autem, qui citra malitiam errabant, erat Saulus Tarsensis adolescens, mosaicae legis studiosus, qui post ex lupo factus est ovis, ex persequutore saevissimo factus est acerrimus assertor evangelicae libertatis. Atque ipse quidem tum nullos lapides coniecit in Stephanum, verum assensus est his, qui Stephanum damnarant ac lapidarant, atque hoc animo servavit illorum vestimenta, ut in multorum lapidantium manibus esset unus. Nec unius morte contenta fuit Iudeorum malitia, sed mox ingens persequutio oborta est adversus ecclesiam, quae erat Hierosolymis, sic ut omnes per varias Iudeaeae et Samariae regiones, alias alio dispergerentur, praeter duodecim apostolos, qui caeteris animi robore praestabant. Nec in hos quidquam licebat Iudeorum malitiae, quemadmodum nec in alios, nisi permisso domini Iesu. Permiserat hoc dominus Iesus, ut urgente persequutore fugerent de civitate in civitatem. Nec erat istud tam formidinis discipulorum, quam divinae dispensationis, ut veluti late sparvis seminibus cito proveniret copiosa messis evangelicae professionis. Soli duodecim apostoli veluti pastores non cesserunt huic tempestate, sed constantibus animis perseverarunt Hierosolymae. Porro Stephanum extinctum curarunt humandum viri quidam pietatis cultores, quod intelligerent illum praeter meritum per subornatos testes oppressum. Hoc studio Joseph et Nicodemus curarunt funus domini Iesu. Stephani vero mors iuxta Iudeorum morem ingenti bonorum luctu planctuque celebrata est. Nam apud christianos mors pro Christi gloria oppetentium plausibi-

lis est ac triumphalis, et si quid est ibi lachrymarum, non impeditur ei, qui mortuus est, sed vel occisoribus sibi gehennam accersentibus, vel gregi necessario
3 pastore destituto. In hac tempestate Saulus, qui in lapidatione Stephani zeli sui specimen aliquod dederat, magno odio concepto in christianos, non aliter quam lupus famelicus laniat ac dissipat gregem ovium, ita coepit devaltare ecclesiam Dei, persequens fugitantes, inquirens latitantes, obambulans per singulas domos, et ubicumque sensisset esse, qui Iesum Christum profiteretur, irruerat, viros pariter ac mulieres pertrahens in carcerem, videlicet saevior ipsis sacerdotibus ac scribis, quorum nullus adhuc negotium exhibuerat sexui muliebri. Id agebat iuvenis, pio quidem affectu, sed perverso iudicio. Et ideo saevitiam illius dominus
4 temperabat, ne cuius sanguine contaminaretur. Dum haec aguntur Hierosolymis, hi qui dispersi fuerant, quamquam metus aliunde alio propellebat, tamen non tacebant Iesum Nazarenum, sed peragabant Judaeam, passim semina quaedam iacentes sermonis evangelici,
5 qua de causa dominus eos dissipari passus fuerat. Inter quos erat Philippus e septem diaconis unus, ordine proximus Stephano. Is profugus Hierosolyma, descendit in civitatem Samariae, quae eadem Sebaste dicta est. Pervenerat eodem et ante rumor quidam de Iesu Nazareno, de quo Philippus caetera praedicabat, quomodo crucifixus esset, ac tertio die revixisset, deinde per dies quadraginta versatus cum discipulis adscendisset in coelum, atque inde misisset suis discipulis spiritum sanctum, posthac omnibus paratam esse salutem, qui crederent in nomine illius. Populus autem
6 Samaritanorum; nam a populo semper est primus evangelii proventus, magno animorum consensu intendebat iis, quae narrabantur a Philippo. Erat enim oratio favorabilis, quae pollicebatur omnibus salutem, tum autem dictis fidem adstruebant miracula, quae

multa per Philippum edebantur. E multis enim, qui possidebantur ab impuris spiritibus, ad invocationem nominis Iesu, daemones exibant, magna cum vociferatione declarantes, sese non exire sponte, sed compulso virtute salutiferi nominis. Quin et paralytici complures et claudi sanitatem sunt assuecuti. Has ob res ingens gaudium ortum est publicitus in ea civitate. Quo longius receditur ab Hierosolyma, quoque proprius acceditur ad gentes, hoc uberior est evangelici seminis proventus. Vide quantum profecerit Judaeorum saevitia. Philippus ex diacono factus est apostolus, et pro paucis Hierosolymitis, totae civitates amplectuntur doctrinam evangelicam. Gravior autem est ecclesiae pernicies ab his, qui se iungunt ecclesiae non sincero animo, quam ab his, qui palam ecclesiam persequuntur. Et huius rei nobis editum est exemplum, quo magis caveamus lupos ovilla pelle teatos. Erat apud Samaritas vir quidam nomine Simon, impostor et praestigiarum artifex, qui prius quam eo veniret Philippus, magicam artem exercuerat in ea civitate, ac simulatis miraculis prodigiisque dementarat Samariae populum, alioqui superstitionis, et ad daemonum praestigia propensum. His fucis se venditabat apud simplicem ac superstitione credulum populum, iactans sese magnum quempiam esse prophetam, cui auscultabant omnes a minimo usque ad maximum. Nil autem fecerat in nomine Iesu, et ideo stupefacti prodigiis, quae ille vel praestigiis simulabat, vel daemonum auxilio patrabat, dicebant: *Iste est virtus Dei, quae vocatur magna.* Fuerat apud illos multo tempore versatus, diuque dementaverat illos suis magicis artibus, et ideo parata iam apud omnes auctoritate, plerique credebant his quae docebat. Is ubi vidit in Philippo praesentiorem virtutem edendi vera miracula per invocationem hominis Iesu, ac Samaritarum populum ab ipso alienatum credidisse Philippo, qui laetum

nuntium omnibus adferebat de regno Dei, deque nomine Iesu Christi, nihil magnifice de se praedicans, quemadmodum fecerat Simon, sed Iesu gloriam miraculis illustrans, sed omnibus salutem promittens, qui accepto baptismo nomen illud profiterentur, videretque plurimos, tum viros, tum mulieres, baptismum acci-

13pere, tandem fidem evangelicam amplexus est (*) et ipse Simon, et accepto baptismo, coepit adhaerere Philippo, non tam amore Iesu, quam aviditate laudis et gloriae. Magicarum enim artium peritissimus perspiciebat in Philippo, nihil agi similibus fucis. Proinde quum cerneret per illum quaedam edi non levia miracula, qualia sunt fere magorum, ut draco volitet, aut serpat culmus, sed verbo eiici daemones, verbo sanari paralyticos, vehementer stupefactus admirabatur, quanam arte aut vir-

14tute fierent ista. Caeterum ubi rumor iam pertulisset Hierosolymam ad apostolos, qui ibi resederant, Samiam per Philippum amplexam esse sermonem evangelicum, gentem crassam, nec ottinino puram ab idolatria, vehementer gavisi, miserunt ad illos apostolorum praecipuos, Petrum et Ioannem, ut per hos comprobaretur et absolveretur, quod per Philippum erat

15cooptum. Qui quum eo venissent, didicissentque quod plurimi per Philippum essent baptizati, gratias egerunt Deo. Philippus autem, qui cum illo erant, rogaverunt apostolos pro illis, ut acciperent spiritum sanctum, et qui per baptismum iam essent a peccatis purgati, copiosius etiam Dei donum acciperent, quemadmodum acceperant illi, qui primi in coenaculo spiri-

16tum sanctum acceperant. Nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine domini Iesu. Erat haec potestas diaconis delegata, sed impositio manuum, per quam conferebatur spiritus sanctus, solis apostolis et horum vicariis servabatur.

17Tum apostoli, ut erant rogati, imponebant illis manus, et signo visibili accipiebant spiritum sanctum, qui vi-

(*) Aliac: tandem credidit et —

gorem igneum addebat animis, ac linguas coelesti facundia locupletabat. Id ubi vidisset Simon, ille nū ¹⁸ per ex malo mago factus nihilo melior christianus, quod apostoli per impositionem manuum conferrent coeleste donum, ne quid sibi deesset ad ostentationem et quaestum, obtulit eis pecuniam, dicens: *Date et mihi potestatem istam, ut cuicunque imposuero manus, accipiat spiritum sanctum.* Existimabat magus, apud omnes omnia posse pecuniam, nec ignorans oportere facere sumtum, qui quaerit lucrum, mercari vult, quod pluris revendat. Atque hic rursus aliud seminarium exitii gravis in ecclesia. Ananias et Sapphira derant poenas simulationis. Erat et hoc exemplum statim acriter repellendum, quod si recipiatur, christiana pietatis sinceritatem penitus esset subversurum. Petrus igitur caeteris omnibus commonistrans, quid ²⁰ episcopis adversus Simonis imitatores sit faciendum, respondit: Satius est, ut ista tua pecunia, qua perdere studes alios, *pereat una tecum*, qui iam tua sponte perditissimus es, *ut qui putas donum Dei*, quod ut ille nobis ex sua benignitate gratuito largitur, ita vult, ut aliis gratis impartiamus, *redimi posse pecunia.* Cum hoc negotio, quod ex simplici erga Deum fiducia geritur, nullum esse potest tibi consortium, aut communicatio nobiscum. Quamvis enim aqua tinctum est corpus tuum, tamen cor tuum non est rectum coram Deo. Quod si perseveraris in ista malitia, nihil ²¹ tibi profuerit baptismus. Proinde poenitcat te istius malitiae tuae, ac deprecare Deum, ut si fieri posset, remittatur tibi tam enorme crimen, nondum quidem opere patratum, sed tamen ita conceptum animo, ut per te non steterit, quo minus patraris, et omnium pericolosissimum (*) exemplum in ecclesiam Dei induceris. Puris ac sinceris animis donum mitissimi spiritus committitur. Te vero perspicio cor habere mini-

(*) Alia ed. *perniciosissimum,*

me sincerum, sed amaro felle quaestus et ambitionis infectum, et ob id iniquitatis vinculis obstrictum. A quibus ut absolvatis, multis cum lachrymis est orandus Deus, ne te feriat divinae irae vindicta, quam tanto
24 facinore provocasti. Hic Simon, metu territus potius, quam facti poenitentia ductus, dicit Petro: *Vos potius pro me rogate dominum, ne quid eorum, quae dixistis, accidat mihi.* Vides duos Simones inter se compositos, Theophile, in altero demonstratum est, quid sit exsecrandum, in altero quid sit imitandum.
25 Hic igitur posteaquam Petrus et Ioannes testimonio suo comprobassent, et consummasset Philippi praedicacionem, multaque docuissent de his, quae didicerant a domino Iesu, reversi sunt Hierosolymam, atque obiter multis vicis et oppidulis Samaritarum praedicabant evangelium, numquam non agentes quod illis mandatum erat a domino. Oblata est et alia praeda Phillipo, profectus evangelici sicutientissimo. Bonis enim beneficiandi datur occasio. *Nam angelus domini submonuit illum, dicens: Surge ac proficiscere meridiem versus per viam, quae ducit ab Hierosolymis Gazam; de vetere Gaza loquor, quae nunc deserta est,*
26 vicina mari. Paruit angelo Philippus, ac profectus est, ut agnoscas alacritatem episcopo dignam, quoties ad evangelium alliciendus est aliquis. Quemadmodum autem in fabulis choragus, ita hic angelus personarum exitum et occursum temperat. Commodum enim eodem tempore iter ingressus est vir quidam eunuchus, corpore quidem exsecutus ac parum vir, sed animo masculo, gente Aethiops, cute nigra, sed mox niveo agni immaculati vellere conveстиendus, ac nativam pellem baptismi lavacro mutaturus, praefectus Candaces Aethiopum reginae, qui praepositus erat omnibus gazis eius. Audis gentem effeminatam luxu, planeque dignam, quae foeminae pateretur imperium. Luxum alunt divitiae. Is profectus fuerat Hierosolymam reli-

religionis gratia. Tanta enim erat templi celebritas, ut gentes etiam e longinquo eo se conferrent, ac dona secum deferrent. Hinc sacerdotum stomachus in eos, qui dicerent hoc templum aliquando demolendum. Pius erat animus eunuchi; sed errabat, qui religionem quaereret in templo Judaeorum, unde iam migratura esset ad gentes. Quum itaque domum rever-²⁸ teretur, sedens in currū, ne hoc tempus fabulis aut somno dabat, sed amore religionis legebāt Esaiam prophetam, nobis ostendens, ubi sit quaerendus Iesus. Non enim in templis latitat, sed in sacris libris. Hic²⁹ ubi iam occurrit Philippus, rursum submonuit eum spiritus, dicens: *Accedē et adiunge tē ad currum istum. Quīm accurisset ad currum Philippus, audivit eunuchum legētem Esaiam prophetam, et mox agnoscens religionis studium, ait illi: Intelligis nē 30 quae legis?* Tum ille: Qui nam possim homo profanis negotiis deditus, nisi sit, qui mihi sensum abstrusum exponat prophetae? Rogavitque Philippum, ut conscenderet currum sibique assideret, quo commodius colloqui liceret. Conscendit Philippus et assedit eunuchō. Hic mihi considera imaginem evangelici doctoris et populi gentium, aeventis Christum discere. Non potest autem non ingens esse profectus, ubi alter docendi avidus accurrit, alter discendi cupidus invitat ad confessum. Nihil hic agitur fortuito, omnia moderatur ac temperat Deus. Eunuchus imprudens in eum³² prophetae locum inciderat, qui Iesum Christum depingebat. Erat autem hic: *Tamquam ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se obmutuit, nec aperuit os suum. In humilitate iudicium eius sublatum est, generationem eius quis enarrabit?* Quoniam tollitur de terra vita eius. Hunc lo-³³ cum quum Philippus relegisset eunuchō, ille magis etiam accensus aviditate cognoscendi, de quo propheta loqueretur, ait: *Obsecro te, de quo propheta hoc*

Tom. III.

G

dicit, de se, an de alio quopiam? Vide docilem en-
nuchum. Audierat Esaiam ipsum iussu Manassae regis
sectum lignea serra, nec ignorabat hoc habere proph-
etiam, ut quod de hoc aut illo dictum videretur iuxta
sensum historicum, frequenter ad alium pertineret iux-
ta sensum abstrusiorem. Docilis est autem qui sic in-
35 terrogat. Philippus itaque libenter docturus avidum,
aperuit os suum, et exorsus ab hoc prophetae loco
summam evangelicae doctrinae illi exposuit. Nimis
quod hic esset filius Dei, per quem Deus decreverat,
ac per prophetas suos promiserat, se salutem daturum
omnibus in illo fiduciam suam collocantibus, quo-
que hac de causa voluit illum, assumto corpore huma-
no, rursum nasci ex Maria virgine. Porro quum utra-
que nativitas sit ineffabilis, sive qua sine tempore sem-
per nascitur a patre, sive qua sine viri opera per op-
ificium spiritus sancti natus est de virgine, sic humanam
naturam assumens, ut divinam non amitteret: Prophe-
ta id cernens spiritu, stupefactus dixit: *Generationem*
eius quis enarrabit? Deinde quod hic esset ille verus
agnus paschalis, cuius morte pater destinarat non Israë-
litatas tantum, verum etiam universas nationes, a servi-
tute peccatorum et ab aeterna morte liberare. Et
ideo tradidit illum in manus sacerdotum, scribarum,
phariseorum et primorum populi, per quos ductus
est ad Pilatum praefidem, ut ab eo crucifigeretur.
Apud hunc quoniam mori pro salute nostra voluit, ni-
hil respondit, ut absolveretur, sed ovis in morem omni-
bus ludibriis et afflictionibus semet ipsum praebuit.
Celavit enim illic magnitudinem suam, ac semet ho-
minum causa deiecit ad summam humilitatem. Ju-
daeи vero nihil aliud eum esse, quam quod videbatur,
rati, condemnarunt illum et ad mortem adegerunt.
Nimirum hoc est quod ait propheta: *In humilitate iu-*
dicium illius sublatum est. Condemnatus est innocens,
qui olim sublimis et excelsus rediens, iudicabit vivos et

mortuos. Deus autem filium suum revocavit ad vitam tertio die. Hinc quadraginta dies visibili et contrebili corpore versatus in terris, et subinde sese ostendens discipulis, postremo videntibus omnibus sublatus est in coelum. Rursus decimo ab ascensu die misit spiritum sanctum e coelis, qui afflavit animos et linguas apostolorum, ut intrepide praedicarent Iesum Nazarenum, salutis ac vitae principem, omnibus totius orbis gentibus, non per legem Moysi, sed per fidem et baptismum. Nihil est horum, quod non est in lege Moysi figuris designatum, quod non a prophetis predictum, quod non ab ipso Iesu traditum ac promissum. Haec aliaque permulta quum eunucho differeret Phi-³⁶ lippus, ille forte videt iuxta viam fonticulum, et ait Philippo: Cur rem tantam proferimus? En adest aqua. Tu docuisti. Ego paratus sum. Quae res obstat, quo minus statim baptizer? Tum Philippus: Nihil obstat,³⁷ si modo credas his, quae docui ex toto corde. Haec una stipulatio intercedit in baptismo. Tum eunuchus alacriter respondit: Credo Iesum esse Christum illum, a prophetis promissum, et filium Dei, per quem omnibus offertur salus aeterna. Mox Philippus iussit³⁸ fisti currum. Superbum erat vehiculum ac barbare regiae praefecto dignum. Sed descendat oportet, et omnibus ornamenti semet exuat, qui velit esse baptismo dignus. Descendit uterque in aquam, et Philippus baptizavit eunuchum, pauper divitem, humilis potentem, vir eunuchum, Judaeus Aethiopem. Adeo nullus hic personae respectus. Omnia convenient, si convenit fides et consensus in Iesum Christum. A baptismo nec eunuchus est, nec Aethiops, sed nova creatura. Caeterum Philippus simul ac egressus est³⁹ aquam, rapuit illum spiritus domini, nec amplius vidit eum eunuchus, nec desideravit doctorem suum, semel afflatus spiritu sancto per baptismum, sed gaudii plenus, quod didicisset Iesum Christum, perfecit iter

suum, ut et apud Aethiopes suos Christi nomen praedicaret. Porro angelus depositus Philippum in proxima civitate Afoto, unde venerat. Hinc profectus, ubique occurseret vicus aut oppidum, praedicabat evangelium, donec veniret Caesaream Palaestinae, ubi domicilium habebat.

CAPUT IX.

Intra haec, Sauli saevitia non sese continebat intramuros urbis Hierosolymitanae, verum ubi perspexit, per dissipatos discipulos latius etiam spargi doctrinam evangelicam, magis ac magis spirans iam nori minas tantum ac carceres, sed caedem et mortes adversus illos, adiit summum pontificem, quo magis attereret eos, armatus auctoritate, et petiit ab illo epistolas delegatorias, non solum in civitates vicinas, in quibus iam exercuerat saevitiam suam, sed usque ad Damascum, procul ab Hierosolymis dissitam, Phoenices civitatem, scriptas ad synagogas Judaeorum illic agentium, ut his ex auctoritate summi pontificis opitulantibus, quoscumque deprehendisset huius damnatae haereleos, five viros, five mulieres, eos vincitos perderet Hierusalem. Haec Saulus animo simplici moliebatur, iuxta domini dictum arbitrans sese gratum obsequium praestare Deo. Et ideo non pausus est illum innoxiorum sanguine pollui, sed e medio cursu saevitiae revocavit. Quum enim iam pene confecto itinere, non procul abesset a civitate Damasco, subito circumfulxit illum lux e coelo, ac prae timore collapsus in terram, audivit vocem dicentem sibi: *Saule, Saule, cur me persequeris?* Ille demiratus, quisnam esset ille sublimis expostulator, tamque potens, dubitans angelus ne quispiam esset, an Deus, timide respondit: *Quis es domine?* Tum ille: *Ego sum Iesus*

ille Nazarenus, quem tu mortuum credis, quum vi-
vam ac regnem in coelis. Meos autem discipulos,
meumque nomen persequens, me persequeris impru-
dens. Verum nihil agis. Durum est enim tibi ad-
versus stimulum iactare calces. Non enim reluctaris
hominibus sed Deo, cuius voluntati nemo potest resi-
stere. Bis igitur peccas, et nihil profecturus, et tibi
malum accersiturus. Hac audita voce, Saulus tre-
mens ac stupefactus dixit: *Domine, quid me vis facere?* 6
Haec vox erat simpliciter errantis, non per malitiam,
sed per ignorantiam. Tales docuisse sat est. Sed ex-
pediebat deiici superbum ac ferocem, terreri spiran-
tem minas ac caedem, ut docilis fieret. Tum do-
minus ad illum: *Surge et ingredere civitatem, ibi
doceberis, quid tibi sit faciendum.* Sic percutit domi-
nus, ut sanet, sic deiicit, ut erigat, sic exoculat, ut
illuminet. Saevus ille praecipitatus est, mitis et ad
obtemperandum paratus, iussus est surgere. Dum 7
haec ita geruntur, viri, qui Saulum comitabantur in hoc
itinere, stabant attoniti, audientes quidem vocem
Paulo loquentis, caeterum neminem videntes. Saulus
autem recepto spiritu surrexit. Primus ad virtutem 8
gradus est, erigi. Et ecce rursus aliud miraculum,
quum oculos haberet apertos, nihil videbat. Comites
igitur manu ducebant illum in civitatem Damascum.
Nec statim admissus est ad donum spiritus sancti, quo
praescriberetur exemplum posteris, non cuivis statim
imponendam esse manum, sed ieunio, precatione pri-
us explorandos ac praeparandos catechumenos. Quem-
admodum igitur apostoli decem dies federant Hiero-
solymis, exspectantes spiritum sanctum, ita Saulus Da-
masci commoratus est triduum, nihil videns oculis cor-
poris, sed interim illustrabantur oculi mentis, nihil com-
edens, sed interim coelesti doctrina saginabatur ani-
mus. Erat autem Damasci discipulus quidam; sic 9
enim tum adhuc vocabantur, qui receperissent doctri-

G 3

nam evangelicam, nomine Ananias. Hunc delegerat dominus, per quem Paulum impleret spiritu sancto. Itaque compellat hunc in somnis per visum, dicens: Anania. Ille contra mox intelligens a Deo se vocari, respondit: Ecce ego, domine, videlicet animum vere christianum et ad omnia iussa promptum indicans.

11 *Tum dominus: Surge, et abi in vicum, qui vulgo dicitur rectus, et quaere in aedibus Iudee quemdam nomine Saulum, patria Tarsensem. Ecce enim illic*

orat, ambiens munificentiam nostram. Eodem tempore visus est et Saulo oranti vir quidam, dictus Ananias, domum ingredi, sibiique manus imponere, quo

reciperet oculos. Ita dominus mutua visione utrumque alteri praeparavit. Ananias autem ad Sauli no-

men, iam ob saevitiam in christianos celebre, territus

respondit: Domine, ex multis audivi de viro isto, quantis malis afflixerit sanctos tuos Hierosolymis, nec

his contentus, nunc huc etiam peryenit armatus pontificum summorum saevis diplomatis, ut in vincula

coniiciat omnes, qui invocant nomen tuum. Rursum ad haec dominus: Scio, lupum illum rapacem timetis oves. Atqui nihil est, quod metuas. Ego enim lu-

pum illum verti in ovem mansuetissimam. Proinde fac intrepidus adeas. Ego enim illum mihi velut organum insigne delegi, ut vehat nomen meum apud reges ac filios Israël. Quod haec tenus fecit, non ma-

litia, sed zelo patriae legis fecit. Et simpliciter errans iudicio, specimen praebuit, qualis propugnator sit futu-

rus evangelii mei. Haec tenus armatus pontificum bullis, minis et vinculis pugnavit adversus mei nominis professores. Posthac armatus meo spiritu, et accinctus gladio sermonis evangelici, longe fortius belligerabitur adversus osores mei nominis, pro cuius gloria multo saeviora perferet volens, quam modo parabat

vobis. His dictis animatus abiit Ananias, et ingressus est aedes Iudee. Saulum orantem reperit, cui

imponens manum, ait: *Saule frater, dominus Iesus,*
qui tibi apparuit in via, quum huic venires, misit me
ad te, ut oculos recipias, et implearis spiritu sancto.
Vix ea dixerat Ananias, illico deciderunt ab oculis 18
illius ceu squamae quaedam, ac visum recepit. Mox- 19
que surgens baptizatus est. Deinde sumto cibo corro-
boratus est. Sic eximus ille dux evangelicus, et alio-
rum apostolorum gloriam obscuraturus, per humilem
discipulum ante spiritum sanctum accepit, quam ba-
ptismum. Nihil autem non ordine geritur, quod ge-
ritur iussu domini Iesu, quem Paulus habuerat cate-
chistam. Sic enim tradiderat potestatem apostolis, ut
nihilo feci sibi servaret negotii totius summam au-
toritatem. Itaque Saulus repente factus alias, verfa-
tus est dies aliquot cum discipulis, qui erant Damasci.
Nec mora. Praevaricator mandatorum pontificis, eo- 20
dem statim in loco profiliare coepit ad munus a Christo
delegatum. Et ingressus synagogas Judaeorum, pa-
lam ac libere praedicabat, asseverans Iesum Nazare-
num esse filium Dei, per quem unum salus omnibus
offerretur, iuxta prophetarum vaticinia. Judaei vero, 21
qui Sauli saevitiam in christianos rumore cognoverant,
gaudentes sese talem habere mosaicae legis propugna-
torem, quum audissent illum tanto studio praedicantem
nomen Iesu Nazareni, mirabantur quid homini acci-
disset, quod subito factus eslet alius, dicentes inter se-
se: Nonne hic est ille Saulus, qui dudum modis omni-
bus oppugnabat Hierosolymis eos, qui invocant nomen
hoc, cuius nunc praeconem et buccinatorem agit, ac
modo huc hoc animo profectus est, ut si quas hic de-
prehenderet, vinctos adduceret ad summos pontifices,
illorum arbitrio plectendos? Qui factum est, ut tam
subito Judaeum exuerit, et a Mose deficiens, profes-
sor factus sit crucifixi? Paulus autem, iam enim hoc 22
nomen illi magis congruebat, posteaquam e turbulentia
factus est modestiae pacisque doctor, adeo nihil terri-

G 4

tus est istiusmodi Judaeorum vocibus, ut in dies maiore collecto spiritus robore, confunderet ac perturbaret Judaeos habitantes Damasci, constanter asseverans, ac scripturarum testimoniis docens, Iesum Nazarenum, quem ante per ignorantiam persequutus esset, nunc praedicaret, esse verum Messiam orbi promisum, nec alium exoritum, unde speranda fit Judaeis

23 salus. Id quum Paulus complures dies ausus esset Damasci, magno gaudio discipulorum, magno fremitu eorum, qui nondum crediderant, tandem Judaei consilium inierunt, ut illum per infidias interficerent. O nationem homicidam. Paulus disputabat, docebat, et Judaeos legis ipsorum testimoniis, veluti suo iugulabat gladio. Illi nihil habebant praeter coniurata concilia, carceres, flagra et mortes. Verum promiserat hoc dominus suis, ne pilum quidem de capite illorum peritum, nisi permisso patris. Nondum venerat tempus, ut interiret eximius ille bellator evangelicus, multa erant illi pro Christi populo depugnanda praelia, frequenter periclitandum in acie, multae regiones ac civitates sacra doctrina subactae, sub iugum Christi

24 vocandae. Proinde volente Deo significatum est Paulo, quod Judaei struerent illi infidias, adeo ut et noctu et interdiu asservarent portas, ne qua posset elabi, quin interficerent eum. Ad hoc facinus abutebant opera praefecti regis Aretae, ut si parum processissent infidiae clanculariae, palam ac vi tamen occideretur.

25 Itaque discipuli nolentes perire tam fortem propugnatorem, quanto minus ipse sibi metuebat, tanto digniorem existimabant, qui servaretur. Itaque occultarunt illum, ac noctu sportae impositum, per funem demiserunt eum e moenibus. Sic nonnunquam fugiunt et strenui duces, ut iuxta proverbium, iterum pugnare valeant. Et o mire versas in diversum rerum vices. Latitat ac fugitatem, qui paulo ante minabundus persequebatur, et Pauli vitae consulunt, qui-

bus ante caedem machinabatur. Porro quum venislet⁶ Hierosolymam, ac sese tentaret adiungere discipulis, quibus vetus ille Saulus nimium notus erat, Paulus nondum innotuerat, metuebant omnes, velut oves lupi, non credentes illi quod esset discipulus, nimirum memores, quanta saevitia solitus fit persequi gregem Christi. Suspectas igitur habebant infidias, sub discipuli titulo latentes. Barnabas autem Levites, de²⁷ quo memoravimus antea, cui cognitum erat, quod erat gestum in Paulo, adducit illum ad apostolos, qui bus rem omnem exposuit, quomodo proficisci²⁸ Damascum apparuisset dominus, et quomodo illi loquutus sit, et quomodo repente versus in alium virum, fortiter ac libere praedicasset evangelium in nomine domini Iesu. Gratulati sunt apostoli, suoque testimoni²⁹o Paulum gregi commendarunt. Ita dies aliquam multos versatus est Hierosolymae, consuetudinem habens cum apostolis ac discipulis, et illic libere profitens ac praedicans nomen domini, quod per errorem fuerat persequutus; idque non solum apud Hierosolymitas, nihil veritus apostatae convitum, quod a pontificibus descivisset, verum etiam gentibus, quae Hierosolymae tum ob celebritatem urbis agebant, ac Judeis apud Graecos natis praedicabat Iesum, disputans cum illis, et ex ipsis legis testimoniosis docens, Iesum esse servatorem mundi. Illi vero non tulerunt hanc libertatem, et adversus disputatorem invictum confugerunt ad solitum praefidium, querentes viam, qua Paulum interficerent. Sic disputant homines iudaici, Iamque nihil formidanti struebantur infidiae. Id ubi³⁰ a fratribus esset intellectum, ne quid accideret quod nolebant, deduxerunt illum Caesaream Philippi, quae civitas est Phoenices, atque hinc rursus emiserunt Tarsum in Ciliciam, ubi natus erat. Error ac circumactus Pauli profectus est evangelii. Interea mitiore iam facta tempe³¹state persequutionis, quae fuerat orta, congregatio disci-

pulorum sparsa per totam Judaeam, Galilaeam et Samariam, in quibus regionibus potissimum docuerat dominus, et in quibus primum iusserat praedicari sermonem evangelicum, satis tranquille agebat, mutua concordia sese confirmans, et neglectis hominum misis, atque in dies aegrescens aedificabatur, versans cum timore domini, et inter afflictiones malorum spiritus sancti consolatione replebatur. Hoc nimirum erat quod illis promiserat dominus: *In mundo afflictionem habebitis, in me vero pacem et solatium.* Accidit autem, ut dum Petrus, tamquam vigil ac strenuus pastor, peragrando regiones omnes, nunc hos nunc illos inviceret, perveniret etiam ad sanctos, qui habitabant 32 Lyddae. Ea est littoralis civitas Palaestinae. Illie reperit hominem quemdam nomine Aeneam, octo iam annis decubentem in grabbato. Nam erat paralyticus. Petrus autem memor praecepti dominici, quo iusserat, ut in quamcumque domum ingressi fuissent, sanarent aegrotos; non enim convenit illic esse morbos corporum, ubi adsunt medici animorum, ait illic: *Aenea, sanet te dominus Iesus Christus. Surge et sterne tibi ipsi.* Ad hanc vocem illico surrexit sanus, et stravit sibi. Hoc erat argumentum plenaे sanitatis. Ubi viderunt eum virtute nominis Iesu subito sanum esse, qui tot annis decubuerat, quotquot habitabant Lyddae et Saronae; id est oppidum in littore, Lyddae vicinum, conversi sunt et ipsi ad dominum, ac profecti sunt nomen domini Iesu. Ita salus corporis uni reddita, multos pellexit ad salutem animorum. 36 Rursum Ioppae erat discipula quaedam, nomine Tabitha, quae graece dicitur Dorcas, latine capra, ab oculorum acie ducto vocabulo. Haec abundarat quum omne genere bonorum operum, tum praecipue caritatis officiis, quibus sublevabat egentes. Accidit autem, ut eodem tempore, quo Petrus Lyddae versabatur, ex morbo, quo laborarat, moreretur. Quum autem cada-

ver ex more lavissent, uncūri posuerunt illud in coenaculo. Quoniam autem Ioppe non procul aberat a Lydda, discipulique cognovissent, quod illic esset Petrus, legarunt duos viros ad illum, rogantes ne gravaretur venire ad ipsos, Petrus nihil cunctatus venit ad illos, boni pastoris exemplum exhibens. Ubi venisset in domum, duxerunt eum in coenaculum, ut conspecto cadavere moveretur ad misericordiam. Hic circumstetere Petrum omnes viduae, quarum commendatio praecipua tum erat, necessitatibus sanctorum inservire. Addebat lachrymas, quas non tam fundebant defunctae, quam egenis, quos illa suis officiis solita est refocillare. Iam hoc ipsum erat orare, fudisse lachrymas. Non commemorant benefacta mortuiae, sed ostendunt tunicas, aliasque vestes, quas tegendis sanctis parabat Dorcas. Benefaciendi studium mors interruperat. Hic Petrus memor exempli Iesu, quum filiam archisynagogi suscitaret prius eiecta turba flentium, iussit omnes exire foras. Nam viduae tantum flebant. Fletus autem obstat preicationi. Simul ne sexus infirmus commoveretur exsurgente cadavere, noluit quemquam adesse, sed solus flexis genibus orabat. Non enim semper adest vigor spiritus, per quem eduntur miracula. Is excitatur preicatione, quemadmodum et fides, sine qua nullum editur miraculum. Fufis precibus, et concepto spiritus robore, conversus est ad corpus, et ait; Tabitha surge. Ad hanc vocem illa velut expergefacta, vedit Petrum. Eo conspecto resedit. Petrus autem porrecta illi manu erexit illam, iam vivam et alacrem. Sic ad pietatem erigendi sunt imbecilles. Orandus primum Deus, ut illorum misereatur. Deinde doctrina, increpatione, exhortatione compellandi sunt. Postremo porrecta manu ad perfectiora sublevandi. Quumque Petrus revocasset in coenaculum, quos exire iusserait sanctos, et viduas, qui et ipsi orantes exspectabant misericor-

42 diam domini, exhibuit mulierem vivam. Ea res vulgata est per universam civitatem Ioppen, ac multos pertraxit ad professionem nominis Iesu. Nam hic est praecipuus miraculorum fructus. Neque enim alioqui magni refert, inter tot millia vicissim nascentium ac morientium, unum aut alterum in vitam revocare,

43 paulo post tamen moriturum. Hac occasione factum est, ut Petrus complures dies commoraretur Ioppae. Ubi enim libentius agat pescator hominum, quam ubi magnus numerus confluit ad sagenam? Diversabatur interea Petrus apostolorum princeps, tantisque miraculis clarus et pollens, apud opificem quemdam coriarium, nomine Simonem.

CAPUT X.

1 **N**ondum apostolorum quicquam ad gentes divertit, sed per occasionem attractus est Aethiops eunuchus. Quibusdam tamen ethniis profuit apostolis fuisse vicinos. Siquidem in Caesarea florentissima Palaestinae civitate, quae prius dicta turris Stratonis, *vir erat quidam nomine Cornelius, centurio de cohorte, quae*

2 *dicitur Italica.* Hic quamquam esset ex professione maiorum ethnicus, ex officio militaris, tamen velut ambiens christianismum, pius erat ac metuens Deum. Qualis erat ipse, talis erat et universa illius familia. Fit enim fere, ut patrem familias imitetur reliqua domus. Duabus rebus potissimum declarabat animum christianismo dignum, multa munificentia sublevans egestatem plebeiorum, et assidua deprecatione ad dominum. Deum verum agnoscebat, hoc didicerat apud Judaeos versans. Sciebat huius favorem potissimum conciliari beneficiis in pauperes erogandis, et assiduitate precandi. Supererat ut habenti daretur. Is hora diei nona, quum oraret sub coenae tempus, per vi-

sum manifeste vidit angelum Dei venientem ad se , et nomine compellantem, quasi probe notum, Cornelius. Cornelius autem intuitus angelum, et ex ignotae formae maiestate metu correptus, dixit: Quis es domine? Tum angelus: Non perierunt tuae preces et elemosynae, quibus haec tenus sollicitasti divinam misericordiam. Quod enim in pauperes refocillandos collocasti, hoc Deus sibi patitur imputari, et illorum nomine, qui gratiam referre non possunt, ipse rependeret praemium. Nequaquam igitur apud immemorem collocasti tua beneficia , fecisti, quod ille voluit; ille vicissim tibi faciet, quod assiduis precibus flagitasti. Audiebat Deus tuas preces, quoniam aures tuae non fuerunt surdae pauperibus. Nunc igitur hoc agendum est absque cunctatione, ut quod superest, perficiat in te Deus suam munificentiam. *Mitte viros aliquot ad civitatem Ioppen, ac per eos accerse Simonem quemdam,* 5 apud mundum non valde nobilem, apud Deum pietate clarum, cui cognomen Petrus. *Hic diversatur apud Simonem quemdam Ioppensem, arte coriarium, cuius dominus est vicina mari.* Ex hoc Petro disces, quid tibi sit faciendum, ut salvus fias. Haec loquutus angelus evanuit. Cornelius itaque statim mittit duos e suis domesticis, simulque militem ex his, qui sibi adhaerebant, spectatae pietatis ac fidei, neque enim tota modo domus imitatrix erat religionis Corneliana, verum etiam inter milites erant, qui ducis religionem imitarentur. His quum rem omnem exposuisset de 8 visione, iussit abire Ioppen. Haec vesperi sunt acta. Postero vero die profecti sunt legati Cornelii. Talis enim tum legatio non fastidiebatur a summo ecclesiae pastore. Quum autem iam non procul abessent a civitate Ioppe, commodum Petrus ex more adscenderat in coenaculum, orandi gratia ad horam ferme sextam, circiter meridiem. Quum autem inter precandum 10 esuriret, voluit sumere cibum post longam inediam.

Atque interim dum paratur iussu Petri cibus, raptus
est spiritu. Datur hoc potissimum orantibus et ieu-
nis. Saturis enim et oscitantibus non referantur ar-
11 cana Dei. Vedit autem coelum apertum, atque inde
vas quoddam, veluti linteum magnum, quatuor ini-
tiis alligatum, e coelo demitti in terram. Nam in
12 linteis olim apponebantur cibi. In vase erat omne ge-
nus quadrupedum et serpentium, quae vivunt in terra,
ac volatilium, quae vivunt in aere, immunda mundis
admixtae. Nimirum hic erat cibus Judaeis abominan-
dus, sed quem Iesus esuriebat, quum discipulis adferen-
tibus cibum diceret: *Ego cibum habeo comedendum,*
13 quem vos nescitis. Admirante Petro quid hoc specta-
culum fibi vellet, sonuit vox, quae diceret illi: *Sur-
ge Petre, manca et vescere.* Quamquam autem do-
minus admonuerat suos, ut evangelium impartirent
omnibus gentibus, tamen quo facerent id cum maio-
14 re fiducia, denuo monitus est visione. Petrus itaque,
tamquam Judaeus adhuc abhorrens a cibis lege vetitis,
ait: *Absit domine, ut e talibus cibis vescar.* Nam ha-
etenus mihi servata est religiose maiorum lex. Nec
enim hactenus comedì quidquid profanum esset aut im-
15 purum. Ad id vox eadem, quae prius sonuerat, ita
respondit: *Quod Deus purificavit, tu homo ne dixe-
16 ris impurum.* Eadem visio quum sese ter exhibuisset
ad certiorem fidem, mox vas receptum est in coelum:
17 Petrus autem ad se reversus, dum haesitabundus se-
cum expendit, quid sibi vellet visio, somniumne esset,
an significatio divinae voluntatis, ecce viri illi, quos le-
gaverat Cornelius, stabant ad ostium Simonis eoria-
18 rii, et evocato quopiam e famulis, rogabant, an illie-
19 diversaretur aliquis Simon cognomento Petrus. Prius-
quam autem id esset Petro nuntiatum, esse qui quae-
rerent ipsum, sed tantum apud sese reputaret, quid
sibi vellet visio, dixit illi spiritus; variis enim modis
Deus loquitur sanctis suis: *Ecce viri tres adstant fori-*

bus et quaerunt te. Surge itaque et descendē, ac va- 20
de cum illis nihil haesitans. Nam a me missi sunt.
Et intelliges, quid sibi velit visio, de qua miraris. De-
scendit Petrus, et venit ad viros, aitque: Ecce ego 21
sum ille Simon Petrus quem quaeritis. Qua gratia
venistis huc? Non iactat Petrus visionem suam, sed
exigit a gentibus confessionem. Nec enim evangelii
gratia debet obtrudi fastidientibus, nec avidis negari.
Tum illi: Cornelius centurio quidem officio, sed ta- 22
men vir integris moribus, ac metuens Deum, specta-
tus ac probatus non tantum apud suos, verum etiam
testimonio totius iudaicae gentis, monitus est oracu-
lo sancti angeli, qui illi apparuit, ut te accerseret
domum suam, et audiret te praescribentem, quid esset
faciendum, ut salutem assequatur. Petrus intelligens 23
consentire visiones, quidque sibi vellet illa ter audita
vox, quod Deus purificavit, tu ne feceris impurum,
invitavit illos ut ingrederentur. Erat enim vespera,
et exceptit illos hospitio. Hoc erat auspiciū com-
mercii Judaeorum cum gentibus ad evangelii confor-
tium ultro ingerentibus fere. Caeterum apostolorum
hac in re cunctatio proficiebat in hoc, quo non teme-
re, sed plane iussu Dei factum agnosceretur, quod
gentes ad evangelii gratiam admitterentur. Invitat
Cornelius, sed angeli monitu. Descendit et occurrit
Petrus, sed visione monitus. Hinc aviditas evangeli-
cae gratiae candidata, hinc alacritas et promptitudo
fidentis salutem omnium gentium. Petrus itaque po- 24
stridie profectus est Caesaream, comitantibus aliquot
christianis ex civitate Ioppe, qui testes eorum essent,
quae gererentur. Siquidem præfigiebat illis animus
nescio quid laetae rei futurum. Cornelius interim avi-
dus salutis exspectabat redditum suorum cum Petro, con-
vocatis et cognatis suis, et amicis praecipuis, quo si-
mul et factum hoc plures haberet testes, et beneficium
ad plures diffunderetur. Iam vero quum centurionis 25

domum ingrederetur Petrus, Cornelius exhilaratus,
honoris gratia obviam processit, ac procumbens ad pe-
des eius, adoravit eum; nescio quid maius homine
sentiens de illo. Sic oportet Christum venerari in mi-
nistris ipsius, sed ita, ut ne Dei gloria tribuatur homi-
ni. Petrus itaque praebens exemplum, quam opor-
teat Christi dispensatores abesse ab ambitione, quam-
que nihil sibi vindicare laudis ob haec, quae Christi
virtute et nomine gerunt, non passus est centurionem
prostratum humi, sed amplexus erexit illum, dicens;
Surge, homo cum hominé loqueris. Istud honoris
Deo tribue, cuius ego nihil aliud sum quam minister,
27 Iamque familiariter confabulantes, simul ingressi sunt.
Ubi ventum est ad interiora domus, Petrus reperit il-
lic multos congregatos. Iam hinc copiosioris fructus
spes ostensa est avaro pastori. Ubi consedisset igitur,
sic orsus est Petrus, orator evangelicus, simul et comi-
tum suorum occurrentis offensae, et centurionis fami-
liae fiduciam confirmans. Vos scitis non esse fas ho-
mini Judaeo, adiungere sese in domesticam consuetu-
dinem, aut etiam adire alienigenas, diversae religio-
nis et incircumcisos. Ego vero, quamquam Judaeus
sum, non veritus sum id facere, haud quamquam con-
temta gentis meae religione et consuetudine, sed Dei
sequutus auctoritatem, qui mihi per visionem ostendit,
non oportere quemquam hominem cuiuscumque natio-
nis fit, impurum aut abominandum ducere, quem
Deus non haberet pro impuro. Ille enim solus san-
dificat omnia. Itaque Dei iussu fretus incunclan-
ter huc adveni per vos accersitus. Vestrum igitur erit ex-
ponere, quam ob causam accersiveritis me. Omnibus
loquitur Petrus, ut omnes lucifaciat, intelligens illos
in hoc convenisse, ut simul audirent sermonem evan-
gelicum. Ut scite pastorem agit Petrus, non imparti-
vit mysterium evangelicae doctrinae, nisi professis avi-
ditatem discendi. Ibi Cornelius coram omnibus rem,

ut

ut habebat, exposuit, dicens: Quartus hic, inquit,
dies est, quod eram domi meae, ieunans et intentus
precationi, ad horam fere nonam. Et ecce quidam
vir specie quadam augusta constitit ante me, 31
veste splendida conspicuus, dixitque mihi: Corneli, exau-
dita est tua deprecatio, tuaeque in pauperes munificen-
tiae memoria habita est in conspectu Dei. Itaque 32
mitte Ioppen, et accerse Simonem, cui cognomentum
est Petrus. Hic diversatur in aedibus Simonis coria- 33
rii, iuxta mare. Ego vero nihil moratus misi meos
ad te, non ausurus facere, nisi iussus ab angelo. Et
tuae pietati gratiam habeo, qui non sis gravatus hoc
venire. Nunc igitur omnes hic adsumus, simplici sin-
ceroque animo, cuius Deum testem facimus, cupientes
audire, quaecumque tibi praecepta sunt a domino, ut
nobis exponeres. Id enim angelus mihi pollicitus est,
qui praebuit hanc fiduciam, nec dubitamus, quin id fa-
cturus sis, quando tu quoque divino iussu non dedigna-
tus es nos colloquio. Ibi Petrus, cognita sinceritate 34
illorum, aperuit os suum, coepitque loqui hunc in
modum: Re ipsa comperio, quod apud Deum non est 35
respectus personarum, sed in quavis gente quisquis
timet ipsum, et amplectitur iustitiam, hic acceptus
est illi, posteaquam video vos alienos a nostra lege,
tamen verum et unicum Deum nobiscum colere, sacris
precibus illi quotidianas immolare victimas, et suble-
vandis pauperibus illius favorem ambire. Quandoqui-
dem haec est doctrina legis et prophetarum. Quam- 36
quam autem Deus olim pollicitus per ora prophetarum,
se missurum Messiam, hoc est Christum, nunc tandem
praestitit quod promiserat, significans filii Israël, non
iam per prophetam, sed per unicum filium suum Ie-
sum Christum, offerens illis per fidem et obedientiam
erga eum, quem misit, abolitionem peccatorum, et re-
conciliationem erga ipsum, tamen quoniam idem est
omnium Deus, non solum Israëliticae gentis, vult

Tom. III,

H

hanc gratiam omnibus esse salutiferam, quicumque
37 credunt evangelio. Nec dubito, quin huius rei fama
per universam Judaeam divulgata, permanarit ad vos
quoque, de Iesu, qui peragravit omnes Judaeae regio-
nes, hortans omnes ad poenitentiam, testificans adeste
iam regnum Dei. Auspicatus est autem potissimum
evangelii praedicationem a Galilaea, posteaquam ba-
ptizatus esset a Ioanne, qui praecursor eius fuit, ac pa-
lam testimonium de illo perhibuit, quod Iesus Nazar-
38 enus esset agnus Dei, qui tolleret peccata mundi,
quodque Deus Messiam suum unxiisset spiritu sancto,
quem columbae specie velut e coelis descendente, et
manentem in illius vertice viderat, quodque is esset
solus, qui baptizaturus esset omnes credentes, non
aqua, quemadmodum ipse baptizabat, sed virtute coe-
lesti. Hanc enim dominus Iesus ipsis factis declaravit,
obambulans per omnes Judaeorum regiones, opitulans
omnibus, non solum docendo philosophiam evangeli-
cam, per quam sanantur animi, verum etiam sanandis
aegrotis, eiiciendis daemonibus, mundandis leprosis,
excitandis mortuis, denique sublevandis omnibus, quos
diabolus tenebat oppressos. Hic enim ut solus erat im-
munis ab omni peccato, ita solus potuit diaboli tyran-
.nidem, qui regnum habet in eos, qui peccato sunt ob-
noxii, frangere. Deus enim erat in filio, virtutem
suam exserens, cui nulla potestas satanae potest resiste-
re. Haec omnia quum sint vulgata per universam Ju-
daeam, non dubito, quin vobis etiam audita sint, et
39 credita. Caeterum quo certior fit vobis harum rerum
fides, nos qui cum illo, quum adhuc mortalis inter-
mortales viveret, perpetuam ac domesticam consuetu-
dinem egimus, testes sumus omnium, quae gessit in
omnibus regionibus Judaeorum, atque etiam Hiero-
lymis, quem summi pontifices scribæ et pharisaei, con-
sentientibus primoribus et populo, occiderunt, suffixum
in crucem, pro tot beneficiis pessimam gratiam refe-

rentes. Sed Deus, cuius permisit haec omnia facta⁴⁰ sunt ad salutem humani generis, tertio ab obitu die revocavit illum in vitam, ac donavit immortalitatem. Ad confirmandam huius rei fidem exhibuit seme ipsum vivum, audiendum, conspiciendum; manibus contredicendum, non toti populo, quemadmodum fecerat⁴¹ ante mortem, sed certis testibus, quos ante Deus in hoc selegerat, videlicet nobis, quibus frequenter apparuit, posteaquam resurrexerat a mortuis, quadraginta dies versans in terris, qui que comedimus ac bibimus cum illo comedente et bibente, ne qua dubitatio animis nostris haerete posset de veritate corporis suscitati. Priusquam autem adscenderet in coelum, pree⁴²cepit nobis ad hoc murus selectis, ut palam omnibus praedicaremus, testificantes quod ipse sit unus, quem Deus exexit in summam potestatem, ut in fine mundi sit iudex omnium, vivorum ac mortuorum. Interim offer⁴³ tur omnibus certum ac facile remedium. Etenim quod nos de illo, id de eodem magno consensu iam olim testificati sunt omnes prophetae, quod hic unus sit ac solus, per cuius nomen danda sit remissio omnium peccatorum, non solum Judaeis, verum etiam omnibus per universum orbem terrarum nationibus, non per opera, quibus fidunt Judaei, sed per fidem, qua creditur evangelio, et per evangelium Christo. Non dum⁴⁴ finierat hunc sermonem Petrus, ecce spiritus sanctus, signo visibili delapsus e coelo, venit super omnes, qui audiebant et credebat verbis apostoli. Ea res obstu⁴⁵ pefecit Judaeos, ad evangelicam doctrinam conversos, qui e civitate Ioppe Petro comites venerant, ut testes essent eorum, quae gererentur, admirantes, quod in gentes quoque, qui circumcisi non erant, effusa esset gratia spiritus sancti. Existimabant enim, quod ad solos Israëlitas pertineret promissio prophetarum, quum prophetae nominatim praedixerint, Dei spiritum effundendum in omnes, quicumque invocarent nomen

domini. Signum autem, quod oculis viderant, res
46 ipsa consequuta est. Cooperunt enim omnibus audien-
tibus loqui variis linguis, laudibus ferentes benigni-
tatem Dei. Hoc signum tam evidens datum est cir-
cumcisis qui aderant, ne posthac dubitarent etiam in-
circumcisos vocare ad Christum. Datum est et Cornelii
familiaribus, ne quid dubitarent sese per credulitatem
aequatos Judaeis absque legis praesidio. Inversus est
autem ordo dispensante Deo, catechumenis primum
datur baptisma, deinde per impositionem manuum
spiritus sanctus. Hic absque manuum impositione prius
datus est spiritus sanctus, ne dubitaret apostolus, quod
levius erat addere, posteaquam Deus id, quod maius
est, ultiro largitus esset. Tum Petrus velut ex consensu
Judaeorum facturus quod destinarat, ait comitibus suis;
47 *Num quis prohibere potest, quo minus (*) baptizentur
hi, licet incircumcisi, qui iam spiritum sanctum ac-*
48 *ceperunt, quemadmodum et nos?* Assentientibus illis,
iussit eos baptizari in nomine Iesu Christi. Quum his
rebus feliciter peractis Petrus adornaret redire Ioppen,
rogayerunt eum, ut apud ipsos diebus aliquot commo-
raretur, cupientes plenius edoceri de praceptis evan-
gelicis. Obtemperavit Petrus, sed rogatus. Nove-
rat enim, Judaeos vix laturos domesticam consuetudi-
nem actam cum incircumcisim.

CAPUT XI.

Huius facti rumor permanavit ad caeteros apostolos,
qui manserant Hierosolymis, et fratres qui erant in Iudea,
quod gentes quoque recepissent sermonem Dei. Id enim
eo minus latere potuit, vel quod centurio ipsa munieris di-
gnitate nobilis erat, vel quod multi simul baptizati sunt,
vel quod Judaeis testibus id factum esset; nam eunuchus

(*) Alia addit: aqua.

solus sine teste baptizatus est in via, veluti suffuratus evangelii gratiam a Judaeis, vel quod in civitate celebri Palaestinae. Petrus autem non ignarus, futurum ut haec res vulgaretur, nec defuturos Judaeos, qui factum reprehenderent, cavit omnibus modis, ne iure posset reprehendi, Deo quoque huius animo subseriente, in quo, ne quid haereret scrupuli, visio ter exhibita est. Rursus per spiritum discit, adesse legationem a Cornelio, eam non statim admittit in aedes, ne Judaeus videretur affectasse commercium cum ethniciis, sed pro foribus compellat, et adhibitis testibus rogat, cur venissent Judaeis, qui aderant, hoc sciscitur potius quam sibi. Deinde ubi cognovit utrumque respondere visiones, non proficiscitur illo, nisi adiunctis sibi Judaeis aliquot probatae fidei, quibus testibus et quorum consensu res gereretur, quo post ex testibus fierent adversus obmurmurantes patroni. Rursum ubi ventum est ad aedes Cornelii, non statim ingressus est, velut avidus colloquii, sed misit qui denuntiarent adesse Petrum, ut per occurrentem Cornelium induceretur, non ignarus, quanto studio foret excipiendus. Procidit ad pedes centurio, adoravit Petrum. Haec Judaeis, qui aderant, arguebant admirandam animi promptitudinem. Rursus iisdem praesentibus rogat, quam ob rem esset accersitus, ut plus haberet fidei apud Judaeos comites narratio, ex ore Cornelii audita. Postremo spiritus sanctus ultro missus est, nondum effusa precatione, nec impositis manibus, nec dato baptismo. Ac ne sic quidem baptizavit illos, nisi compellatis, qui aderant, circumcisibus, ac testificatus non esse integrum illis negare baptismum, quibus Deus impartisset spiritum sanctum. Haec nimirum erat illa Petri pastoris evangelica prudentia. Noverat ingenium Judaeorum, quam sibi placerent ob recisam pelliculam, quam aversarentur incircumcisos. Proinde nihil non facit, quo vitaret offendiculum. Cupiebat gentes in

H 3

evangelii venire consortium; caeterum absque dispenso gentis iudaicae, si fieri posset. Itaque quum accidisset, ut Petrus rediret Hierosolymam, quo iam rumor de Cornelio baptizato praecesserat, discepabant adversus illum hi, qui ex circumcisione fuerant amplexi doctrinam evangelicam, dicentes: Cur ingressus es aedes incircumcisorum praeter instituta maiorum, nec hoc contentus, etiam mensam habuisti cum illis communem, qui cibis vescuntur Mosis lege vetitis? Hic non decebat Petrum esse mutum, sed ab initio repetens, ordine rem omnem, ut habebat, exposuit, dicens: Evidem non ausim violare legem a maioribus traditam, sed eius auctoritatem sequutus sum, qui maior est lege. Ego eram in civitate Ioppe, iejunus ac preicationi vacans, ne quis inane somnium fuisse suspicetur. Quumque stimulante fame, iussisse apparari cibum, interim raptus sum, et in exstasi vidi visionem huiusmodi. Vasis quoddam instar magni lintei, a quatuor angulis alligatum e coelo demittebatur, ab veniebat usque ad me. In quod quum intendissem oculos famelicus, considerabam quid esset cibi. Atque ibi vidi quadrupedum varia genera, tum noxias bestias, praeterea reptilium ac volucrum diversas species, a quarum esu lex iubet nos abstinere. Haec contemplati vox etiam insonuit, cunctantem ad edendum exhortans, quae diceret mihi: Surge Petre, macta et vescere, cui tum respondi: Absit domine. Nam haec genus nihil impurum aut immundum ingressum est in os meum. Hic vox iterum audita, ita respondit: Quae Deus purificavit, tu homo quum sis, ne dixeris communia. Ea visio ter exhibita est. Deinde recepta sunt in coelum omnia illa, quae mihi videbantur abominanda. Reversus autem ad me, dum meo cum animo versarem, quid sibi velleret haec visio toties exhibita, me statim submonet spiritus, adesse pro foribus domus, in qua diversabar, tres viros e Caesarea

missos ad me. Iussit autem idem spiritus, ut irem cum ¹² illis, nihil haefitans. Obtemperavi visioni et iussis spiritus sancti, profectus sum Caelareani, non solus, sed comitantibus hisce sex fratribus, ut essent testes omnium, quae gererentur voluntate Dei. Ingressi sumus domum hominis, qui accersiverat nos. Is omni- ¹³ bus audientibus narravit, quomodo paucis ante diebus, quum iejunus et orans esset domi suae, vidisset angelum clara luce adstantem sibi veste praefulgida, dicentem ipsi: *Corneli, mitte e tuis Ioppen, qui accersant tuo nomine Simonem cognomento Petrum.* Is loquetur ¹⁴ tibi per quae salutem affequaris, et tu et tota domus tua. Ego videns hinc et hinc consentire visiones, tum ¹⁵ animadvertis illorum sinceram aviditatem, exorsus sum illis exponere, quae dominus Iesus per nos voluit praedicari. Nondum finieram sermonem, et ecce spiritus sanctus delapsus est e coelis in illos, quemadmodum delapsus est initio in nos, et cooperunt loqui variis linguis, quemadmodum nos tum loquebamur. Hoc signum palam arguebat, illorum fidem approbari Deo. Iamque res ipsa me docuit, quid sibi vellet visionis aenigma, quod videram. Haec nimirum erant illa quadrupedia reptilia et volatilia, quae nos circumcisi abominamur, sed Deus per fidem purificare decrevit, nec vult quidquam a nobis haberi pro immundo, quod per fidem evangelicam sanctificatum est. Simulque ¹⁶ recordatus sum verbi, quod dominus nobis dixit ad sensurus in coelum: *Ioannes quidem baptizabat aqua, vos autem baptizabimini spiritu sancto.* Et nos quidem tingimus corpus aqua, sed aqua non confert salutem, nisi fides impetraret a Deo baptismum igneum. Quum igitur res ipsa loqueretur, illos iam esse bapti- ¹⁷ zatos eo baptismo, quem promiserat dominus Iesus, quum eamdem gratiam esse collatam incircumcisus per fidem, quam nos accepimus, non ob merita legis observatae, sed ob credulitatem, qua confisi sumus domi-

no Iesu Christo, ego quis eram, qui possem vetare dominum? An iam a domino spiritu baptizatis negare debui baptismum aquae, quae nihil aliud est, quam signum gratiae divinitus conferenda? Atqui iam gratia praecesserat citra nostram operam. Itaque negare baptismum aquae, quid aliud fuisset, quam improbare,
18 quod fecisset Deus? His auditis obticuerunt, et glorificaverunt Deum, dicentes: Igitur ipsa res docet, quod Deus non Israëlitis tantum, sed et gentibus concessit poenitentiam, ut vitam assequantur aeternam. Atque has quidem evangelii primitias ex gentibus Petrus adiunxit ecclesiae. Nam an tehac nullus id ausus est, praeter unum Philippum,
19 idque angelo monitore. Nam illi, quos persequutio nis tempestas a Stephani morte orta disperserat, per agrarunt vicos et urbes usque ad Phoenicen, et huic oppositam insulam Cyprum; praeterea Antiochiam, quae Phoenicen a Cilicia dirimit, apud omnes praedicantes sermonem evangelicum ab apostolis acceptum, nemini tamen ausi communicare, nisi solis iudaicae gentis, non id quidem invidentia, sed religione, putantes esse nefas sanctum dare canibus, quod dominus
20 vetuerat fieri. Exorti sunt autem viri quidam ex his, qui crediderant, gente Cyprii et Cyrenaei, qui quum ingressi essent civitatem Antiochiam, ausi sunt de Christo loqui Graecis, praedicantes illis dominum Iesum, et
21 profecerunt, domini favore rem bene fortunante, viresque et animum sui nominis praeconibus addente.
22 Siquidem ex his quoque copiosus hominum numerus, credens evangelio, conversus est ad dominum. Huius rei rumor pervenit ad aures ecclesiae, quae erat Hierosolymis. Hac de causa per apostolos missus est eo vir apostolicae sinceritatis Barnabas Levites, genere Cyprius, qui praefens dispiceret, quid illic ageretur, et si ex voluntate Dei factum esse comperisset, auctoritate apostolorum comprobaret. Tanta erat cautio in

recipiendis ad evangelium gentibus, non quod id non magnopere cuperent apostoli, sed ne vel ut temere factum in posterum a Judaeis rescinderetur, vel sibi parum fiderent gentes, quasi legis opus haberent praesidio. Itaque Barnabas ubi pervenisset Antiochiam,²³ comperissetque per fidem absque legis professione Graecos eamdem Dei gratiam assequutos, quam Judaei acceperant, magnopere gravis est, augeri numerum credentium, et adhortatus est omnes, ut constantes in eo proposito perseverarent, adhaerere domino. Erat²⁴ enim vir bonus ac plenus spiritu sancto, fideisque. Itaque factum est huius praedicatione, ut ingens praeterea multitudo adiungeret sese priori numero profitentium dominum, Quoniam autem Antiochia vicina est Cili-²⁵ ciae, invitavit eum ipsa loci propinquitas, ut quareret Paulum, ad hoc negotium p[re]caeteris idoneum, videlicet a Christo delectum, ut nomen ipsius illustraret apud gentes et reges terrae. Nam hunc Hierosolymis fugientem discipuli deduxerant Caesaream Phoenices, unde profectus est Tarsum. Quem quum illic²⁶ invenisset, perduxit Antiochiam, quod in civitate frequenti ac celebri, sed ex Graecis Judaeisque confusa, speraret fructum copiosiorem per apostolum, ad hoc muneric p[re]cipue delectum. Simul itaque versati sunt Antiochiae totum arnum in ecclesia credentium, quae illic ex Graecis ac Judaeis satis numerosa confluxerat, cui ex doctrina amborum, videlicet Pauli et Barnabae, accessit etiam magna vis hominum, adeo ut qui prius dicebantur discipuli, suppresso ob invidiam Christi nomine, primum Antiochiae ex auctoris vocabulo, coepissent dici christiani. His temporibus venerunt An-²⁷ tiochiam ex urbe Hierosolymorum, prophetae quidam,²⁸ e quibus unus nomine Agabus, surgens in congregacione, significavit illis ex afflato spiritus, magnam famem futuram in universo terrarum orbe. Ea accedit sub Claudio Caesare, qui successit Caligulae. Quo-²⁹